E levél. hátlapján még ez egykorú feljegyzés olvasható: 1693. 1. Junii prae-
seiItatae.

Országos Levéltár, Filmtár doboz C. 356. nr. 217~.

389.

1694. Kaunicz Domonkos András gróf a császárhoz írt kérvényében meg-
ismétli panaszát a nagyszombati tanács ellen Márk magyarbródi zsidó-
jobbágya érdekében, kitől elvett tárgyak és kezestevetének visszaadását,
egyben a császári parancsnak: ellenszegülő Nagyszombat város megbün-

tetését kívánja.

Augustissime, potentissime ac invictissime caesar, Hungariae,
Bohemiaeque rex, domine clementissime!

Ex memoria li regiae civitatis Tyrnaviensis ratíone sacratíssimae
caesareae regiaeque maiestatis vestrae in favorem subditi mei judaei.
Hunnobrodensis Marci nuper emanati mandati exhibito sub A. adja-
centi perspexi nil aliud praetexeri, quam quod praedictus senatus vir-
tute antiquorum privilegiorum judaeos in territorio suo repertos arres-
tare, easque juxta libitum punire, eapropter etiam illam a [udaeo et be-
nevole oblatam ac fidejussione firmatam pecuniariam mulctam fure
exigere posset.

Et cum jam ex primo meo libello, super quo praedictum mandatum
eassátorium emanavít, antefata privilegia ad hunc casum mínime appli-
cari posse perspicíatur, siquidem 1-0 aperti [uris est privilegia ex sui
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natura stricta interpraetationis esse et ad 00, quae ibidem claris verbis
non continentur, haud extendi posse, adeoque pro 2-do neminem prae-
tendere audere hae Tyrnaviensia extra distruetum seu circumferentiam
civitatensem dilatari posse, nisi tenor eorum clare contineret, illa etiam
ad pagos tempore elargitionis jam habitos et imposterum acquirendos
intelligenda esse, quod dictus senatus minime demonstrare poterit, cum
contra eundem ipsa ratio privilegii in praefato memoriali adducta nempe
effusio innocentis Christiani sanguinis a judaeis facta militet, quae pro-
fusio non in pagis, sed sola, uti fertur, civitate reperta fuit, firmumque
proinde permanet. vigoremantedictorum privilegiorum ulterius non,
quam solam urbanam circumferentiam et non in infinitum ad quoslibet
pagos civitati Tyrnaviensi appertinentes extendi posse, quod privile-
gium, si tam late patens uti praetenditur, cesset, senatus haud dubie in
praetacta supplioa sua tanquam basim et fundamentum petiti sui pro-
duxisset, de cujus productione tamen altum est silentium.

Praeterea pro 3-0 perpendendum venit, quod hic judaeus, tanquam
ejus territorii inexpertus ignoraverit eum pagum, ad quem nec eommo-
rationis, nec commercíorum, nec lucri faciendi, sed solum persolvendi
teloneí gratia intraverat, ad praememoratam civitatem pertinere, adeo-
que etiam ex hac sola ignorantiae causa, qua vere in homine territorii
inexperto crassa non est, eidem nulla culpa et per consequens nec poena
imputare posset. Negatur etiam solennissime mulctam pecuniam a judea
sponte et benevole oblatam, sed minis ultimi supplicii et perduro squa-
lore carceris extortam fuisse, qui profecto salvandae vitae gratia ad
omnia quaeque vires suas penitus praeponderantia sese obligare non
renuisset. Admiratione proinde dignum est, quod his omnibus et ipso
mandato caesareo non considerata senatus Tyrnaviensis literas fide-
jussorlas extradare cunetetur et quidpiam ab innocente [udaeo nulla 00-
bita fundata ratíone praetendere audeat, qui potius perpendere deberet,
quod dum res ad stricti juris bilancem ponetur, judaeus damna ex hac
illegitima captivatione et detentíone sibi causata optima sane juris ra-
tione a senatu exigere possit.